
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 242 

 

OGGETTO: RICORSO PRESSO IL TAR DELLA SARDEGNA RG N. 557/2023 AVVERSO LA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 18/33 E CIRCOLARE ATTUATIVA: 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLO STUDIO LEGALE PILIA E PAGAMENTO DEL 

CONTRIBUTO UNIFICATO.  
 
Il giorno 04/09/2023, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica;  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/33 del 18.05.2023, avente ad oggetto “Aggiornamento della disci-

plina generale in materia di assunzione di personale da parte dei Consorzi di Bonifica – Piano annuale delle assun-

zioni”, la Regione Autonoma della Sardegna ha approvato nuove direttive in materia di assunzione del personale, che 

hanno introdotto l’obbligo per i Consorzi di Bonifica di adottare e trasmettere, per il 2023, entro 60 citata D.G.R. (e 

poi annualmente, entro il 31 gennaio) all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma agropastorale che dovrà 

approvarlo, un “Piano annuale delle assunzioni del personale” (PIAS) concernente “la quantificazione delle figure 

professionali mancanti, la programmazione delle modalità e dei termini temporali con cui si procederà alle dette as-

sunzioni”, con la precisazione che “Il piano annuale delle assunzioni riveste massima importanza per la corretta pro-

grammazione delle esigenze in termini di personale da parte dei Consorzi di Bonifica e rappresenta una condizione 

necessaria affinché si possa procedere ad una verifica di legittimità degli atti trasmessi a controllo. In assenza di tale 

documento, in sede di controllo di legittimità, gli atti saranno considerati nulli così come non potranno essere consi-

derati legittimi nei casi in cui le assunzioni da essi disposte non siano state previste nel summenzionato Piano”;  

- con nota Prot. n. 14236 del 23.06.2023, il Servizio Territorio Rurale Agro-Ambientale e Infrastrutture 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale ha trasmesso ai Consorzi di Bonifica della Sardegna una 

“Circolare attuativa” per l’applicazione di quanto disposto con la Deliberazione n. 16/33 della Giunta Regionale della 

Sardegna sopra richiamata;  

DATO ATTO CHE: 

- sussistendone le condizioni, con Determinazione n. 211 del 17.07.2023 del Direttore Generale, su disposizione del 

Presidente dell’Ente, si è proceduto in via d’urgenza (stanti i termini di decadenza per l’impugnazione dinanzi al Tri-

bunale Amministrativo della Sardegna della sopra citata Delibera di Giunta Regionale n. 18/33) e sulla base della po-

sizione unanime assunta dall’ANBI in merito alla più volte richiamata deliberazione della Giunta regionale, ad incari-

care lo Studio Legale associato Pilia avente sede in Cagliari di proporre ricorso avverso le medesima deliberazione di 

giunta, sulla base delle motivazioni espresse nella Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 75 del 

19.07.2023;  

-con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 75 del 19.07.2023 è stata ratificata la citata determinazione n. 

211 del 17.07.2023; 

CONSIDERATO CHE in merito al contenzioso di cui è cenno, si deve provvedere all’impegno di spesa a favore dello 

Studio Legale Pilia nonché all’impegno di spesa al fine del pagamento del contributo unificato così come comunicato 

dal TAR della Sardegna allo Studio Legale Pilia;  

RITENUTO quindi di dover provvedere in merito;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 

n.  7 del 29.11.2022 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 25680 del 16.12.2022); 

VISTA la Variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Delibera-

zione n. 1 del 19.05.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 12469 del 05.06.2023); 



 

 

 2

ACQUISITA dall'Ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 124000 

(UPB n. 20), del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2023); 

D E T E R M I N A 

1. di autorizzare l’impegno di spesa, a favore dell'Agenzia delle Entrate, per l'importo complessivo di € 650,00, sul 

capitolo di spesa n. 124000 (upb 20) Bilancio 2023, inerente il contributo unificato relativo al ricorso R.G. 

557/2023 dinnanzi il T.A.R. Sardegna avverso la Deliberazione di G.R. n. 18/33 del 23/06/2023; 

2. di autorizzare l’impegno di spesa, a favore dello Studio Legale Associato Pilia, con sede in Cagliari, per l’importo 

complessivo pari ad Euro 7.295,60 di cui Euro 5.000,00 per competenze, Euro 750,00 spese generali (15%), Euro 

230,00 C.p.a. (4%) ed Euro 1.315,60 per IVA (22%), sul capitolo di spesa n. 124000 (upb n. 20) del Bilancio di 

Previsione esercizio 2023, inerente il ricorso R.G. 557/2023 nanti il T.A.R. Sardegna avverso la Deliberazione di 

G.R. n. 18/33 del 23/06/2023;   

3. di autorizzare la liquidazione ed il pagamento del contributo unificato di € 650,00 a favore dell'Agenzia delle En-

trate, mediante la regolarizzare del provvisorio di uscita che il Tesoriere ha emesso in data 24/08/2023, facendo 

gravare lo stesso sull'impegno assunto al punto 1) del presente dispositivo; 

4. di dare atto che la liquidazione a favore dello Studio Pilia avverrà con successivo provvedimento, a seguito di 

emissione di regolare fattura;  

5. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

6. di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 IL DIRIGENTE A.I. DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
 

Proposta n. 662 del 04/08/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 04/09/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  04/09/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


